Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

в МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 
за 2011 год и первый квартал 2012 года.       

д. Кондратово                                                                                              10.07.2012 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление главы администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Регламента осуществления последующего финансового контроля исполнительными органами местного самоуправления Пермского муниципального района» от 11.04.2011 № 1474, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 14.06.2012 № 61 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2  ИНН 5948019330, ОГРН 1025902396453. Место нахождения Учреждения: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Садовое Кольцо, д.10, ул. Карла Маркса, д.1 г. Юридический адрес: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Садовое Кольцо, д.10. Сокращенное наименование МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2.   
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;
- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;
- проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;
- проверка правильности возмещения работникам учреждения расходов на ЖКУ, согласно закону Пермского края от 01.06.2010 № 628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников…»;
- проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Анализ заключенных муниципальных контрактов и договоров;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 

- начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Заякина Н.В., заместитель начальника бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района  Жужгова Е.Н.;

- главный специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Шахно Л.А..

1.5. Проверяемый период: с 01.01.2011 г.  по  31.03.2012 г.                                                                                                                                                                                                                                    

1.6. Место проведения ревизии: 618006, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Садовое Кольцо, д.10.                                                                                                  

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 15.06.2012 г. по 06.07.2012 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: по отдельным вопросам программы ревизии не представлены для проверки первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладали:
- заведующая МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 Ракишева Л.Н. работавшая в данной должности до 08.11.2011 года;

- заведующая МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 Ташкинова Т.В., работающая в данной должности с 09.11.2011 года.
Правом второй подписи обладала главный бухгалтер МДОУ Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 Шестакова Н.М., работавшая в данной должности до 29.02.2012 года. 
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности Учреждение использовало следующие счета

в 2011 году: 

- 027740072 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 037740072 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
в 2012 году: 

- 2077400105 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- 2177400105 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400056 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 (далее Учреждение) создано на основании Постановления главы администрации Пермского муниципального района (зарегистрировано в журнале регистрации юридических лиц Пермской районной администрации за № 48 от 08.06.1998 года).  
Учреждение является муниципальным гражданским светским некоммерческим образовательным учреждением.

В проверенном периоде Учреждение осуществляло свою деятельность:

- в 2011 году на основании Устава утверждённого постановлением главы Пермского муниципального района от 22.01.2009 № 93. 
- с 2012 года на основании Устава утвержденного приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.12.2011 года № 404.

В целях реализации принципа преемственности общего образования, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования различной направленности.    
В проверяемом периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии серии А номер 192614 от 30.01.2006 года (регистрационный номер 2328) выданной Департаментом образования Пермской области. Лицензия была действительна по 31.01.2011 года. В период с 01.02.2011 года по настоящее время Учреждение осуществляет образовательную деятельность в отсутствии лицензии.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  

Представлено свидетельство о государственной аккредитации серии ДД номер 003058 от 17.06.2010 года (регистрационный номер 559) согласно которому  Учреждению установлен государственный статус – дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей второй категории. В соответствии с установленным государственным статусом образовательное учреждение реализует образовательную программу дошкольного образования общеразвивающей направленности. Свидетельство о государственной аккредитации действительно по 17 июня 2015 года.
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения, в части ведения финансово-хозяйственной деятельности, возникают с момента государственной регистрации.  
Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных таким собственником средств.
Согласно штатному расписанию в 2011 году бухгалтерская служба в Учреждении была предусмотрена в количестве 2,35 ставок, в том числе – 1ставки главного бухгалтера, 1 ставки бухгалтера и  0,35 ставки кассира. В 2012 году в количестве   2,5 ставок, в том числе – 1 ставки главного бухгалтера, 1 ставки бухгалтера и 0,5 ставки кассира. 
Должностные инструкции на работников бухгалтерии не представлены.

С 01.03.2012 года, на основании договора № 1 от 01.03.2012 года, услуги по ведению бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществляет ИП Яхин Д.В.

В нарушение п. 4 Приказа Минфина РФ от 06.10.2008 (в ред. от 08.11.2010) № 106 «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» учетная политика Учреждения на 2011, 2012 годы не разработана. 

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  

Проверка  кассовых  операций
Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2011 года по 31 марта 2012 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

В проверенном периоде, в нарушение п.3 Приложения № 3 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», касса находилась в помещении бухгалтерии, которое охранной сигнализацией и металлическими решетками на окнах не оборудовано. Сохранность наличных денежных средств обеспечивается наличием  металлической двери и металлического сейфа.
В нарушение п. 36 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации»,  в проверенном периоде, на сотрудников Учреждения обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств приказом директора Учреждения не возлагались. Кассовые документы (листы кассовой книги, приходные, расходные кассовые ордера) за кассира подписывались главным бухгалтером Шестаковой Н.М., бухгалтером Сафиной А.Е
Договора о полной материальной ответственности с указанными сотрудниками не представлены. 

Учет кассовых операций осуществляется в кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. 
В нарушение п. 25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» в листах кассовой книги № 21 за 19.11.2011 г., № 22 за 06.12.2011 г., № 23 за 16.12.2011 г., № 24 за 27.12.2011 года  отсутствует подпись кассира. 
В нарушение п.5.3, п.5.4 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в листах кассовой книги за первый квартал 2012 год с № 1 за 06.02.2012 года по № 8 за 29.03.2012 года отсутствуют подписи лица оформившего листы кассовой книги и лица проверившего записи в них.

Установлено, что в кассовой книге за 2011 год два листа имеют одинаковый номер:

- лист кассовой книги № 16 за 06.09.2011 года;

- лист кассовой книги № 16 за 19.09.2011 года.
В ходе ревизии, по состоянию на 29.06.2012 года, проведена инвентаризация кассы. На момент проведения инвентаризации в кассе наличие денежных средств в кассе не установлено, что соответствует записям в кассовой книге. 

Акт инвентаризации наличных денежных средств от 29.06.2012 года  прилагается к акту ревизии.  
В нарушение п. 23 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации»  кассовая книга за 2011 год не прошнурована и не опечатана печатью. Количество листов в кассовой книге подписью заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. не заверено.
При поступлении в кассу Учреждения денежных средств с открытых лицевых счетов, квитанции к приходным кассовым ордерам к выпискам  банка не подшиваются.

В проверенном периоде лимит кассовой наличности составлял – 0 рублей. 

В нарушение п.5-9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п.1.4 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» были установлены факты несоблюдения лимита кассы:

- в период с 04.02.2011 года по 04.03.2011 года в кассе Учреждения находилось – 40 рублей;

- в период с 04.03.2011 года по 06.08.2011 года в кассе Учреждения находилось – 490 рублей;

- в период с 06.09.2011 года по 19.10.2011 года в кассе Учреждения находилось – 1278,27 рублей.
- в период с 06.09.2011 года по 19.10.2011 года в кассе Учреждения находилось – 1278,27 рублей;
- в период с 06.02.2012 года по 13.02.2012 года в кассе Учреждения находилось – 427,83 рублей.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  
В нарушение п. 14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в проверенном периоде выдача наличных денег из кассы Учреждения производилась по расходным кассовым ордерам (платежным ведомостям) оформленным ненадлежащим образом. В расходных кассовых ордерах не заполняется строка «Приложение», в Платежных ведомостях не указывается дата заполнения и номера Платежных ведомостей. Имели место случаи выдачи денежных средств из кассы Учреждения, в отсутствии разрешительной надписи заведующей Учреждением:

- расходный кассовый ордер  № 86 и платежная ведомость к нему от 06.12.2011 года;

- расходные кассовые ордера с № 87 по № 89 и платежные ведомости к ним от 16.12.2011 года;

- расходные кассовые ордера с № 90 по № 100 и платежные ведомости к ним от 27.12.2011 года.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  
В проверенном периоде были установлены факты выдачи денег из кассы, не подтвержденные распиской получателя в расходных кассовых ордерах (платежных ведомостях):

	№, дата расходного
 кассового ордера
	Ф.И.О 
получателя
	Сумма к выдаче

(руб.)

	№ 9 от 18.02.2011
	Готовчиц Н.В.
	1000

	№ 48 от 17.06.2011 
	Соловъева Р.И.
	1296,54

	№ 77 от 19.10.2011
	Неволина О.В.
	2000

	№ 77 от 19.10.2011
	Меньшикова Л.А.
	1000

	№ 75 от 19.10.2011
	Черняева Е.А.
	686,75

	№ 75 от 19.10.2011
	Панфилова А.А.
	376,90

	№ 75 от 19.10.2011
	Шарапова Л.Ю.
	1659,45

	№ 75 от 19.10.2011
	Ташкинова Т.В.
	755,83

	№ 85 от 19.11.2011
	Васькина М.В.
	1121,66

	№ 84 от 19.11.2011
	Кожина И.А.
	816,83

	№ 98 от 27.12.2011
	Кучева О.Ю.
	11,68

	№ 98 от 27.12.2011
	Смирнова Е.С.
	8,48

	№ 98 от 27.12.2011
	Мехоношина Л.С.
	29,64

	№ 97 от 27.12.2011
	Мурыгиной Т.Н.
	51,42

	№ 97 от 27.12.2011
	Кучева О.Ю.
	97,27

	№ 97 от 27.12.2011
	Кучева О.Ю
	174,34

	№ 97 от 27.12.2011
	Смирнова Е.С.
	6,50

	№ 97 от 27.12.2011
	Черняева Е.А
	174

	№ 97 от 27.12.2011
	Черняева Е.А
	92,50

	№ 97 от 27.12.2011
	Казакова Т.Н.
	362,78

	№ 97 от 27.12.2011
	Мехоношина Л.С.
	49

	№ 97 от 27.12.2011
	Смирнова Е.С.
	362,78

	№ 91 от 27.12.2011
	Игнатикова С.В. 
	13,33

	№ 91 от 27.12.2011
	Никулина Ю.Ю.
	17,88

	№ 90 от 27.12.2011
	Меньшикова Л.А.
	3648,79

	№ 90 от 27.12.2011
	Юдина С.А.
	5677,74

	№ 3 от 06.02.2012
	Маслаков А.Н.
	2407,66

	№ 2 от 06.02.2012
	Фомина О.В.
	57,50

	Итого:
	
	23957,25


Так же были установлены факты списания из кассы Учреждения денежных средств в отсутствии документов подтверждающих факт их выдачи:

- по расходному кассовому ордеру № 35 от 06.05.2011 года, из кассы Учреждения были списаны денежные средства в сумме – 6034,99 рубля, как выданная заработная плата сотрудникам. Платежная ведомость с расписками получателей к расходному кассовому ордеру не приложена;

- по расходному кассовому ордеру № 95 от 27.12.2011 года, из кассы Учреждения были списаны денежные средства в сумме – 245 рублей, как выплата на методлитературу. Платежная ведомость с расписками получателей к расходному кассовому ордеру не приложена.

Установить факт выдачи и получателей не представилось возможным.   
В результате чего, в соответствии с п. 27 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», сумма недостачи денежных средств в кассе Учреждения составила – 30237,24 рублей. 
 Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  

Первичные учетные документы за первый квартал, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к Журналу операций № 1, в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы. 
Установлен факт несвоевременной записи в кассовую книгу информации о выдаче денежных средств из кассы по расходному кассовому ордеру. В листе кассовой книге за 19.03.2012 года отражена запись по расходному кассовому ордеру № 34. Запись по расходному кассовому ордеру № 32 отражена в листе  кассовой книги за 29.03.2012 года.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  

В нарушение п. 3.2, п. 4.3 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в первом квартале 2012 года приходные (расходные) кассовые ордера кассиром и главным бухгалтером (бухгалтером, заведующей Учреждением) не подписываются.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии. 

  Ревизия  банковских  операций

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности Учреждение использовало следующие счета

в 2011 году: 

- 027740072 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 037740072 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
Данные счета были закрыты.

В 2012 году открыты лицевые счета в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю: 

- лицевой счет 2077400105 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- отдельный лицевой счет 2177400105 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);
- лицевой счет 1477400056 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.
Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. В 2011 году учет операций со средствами от приносящей доход деятельности осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 3,  с бюджетными средствами в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2. В 2012 году учет банковских операций осуществлялся в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, по каждому открытому лицевому счету.

В 2011 году для отражения совершенных операций в Журналах операций с безналичными денежными средствами использовались счета утвержденные Приказом Минфина РФ от 30.12.08 № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» утратившим силу с 01.01.2011 года. При этом, в представленной Главной книге за 2011 год, эти же операции отражались с использованием счетов, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению». Главная книга за 2011 год не подписана главным бухгалтером и исполнителем. 
В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» не представлены Журналы операций с безналичными денежными средствами № 2 за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2011 года. Первичные учетные документы, за указанные месяцы, не сброшюрованы. Представленные папки (дела) соответствующим образом не оформлены. 
Журналы операций с безналичными денежными средствами за январь-февраль 2012 года главным бухгалтером и бухгалтером, составившим их, не подписаны.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам. При проверке соответствия переходящих остатков, отраженных в банковских выписках, расхождений не выявлено. 
В ходе проверки было отмечено, что учет операций со средствами от приносящей доход деятельности и бюджетными средствами ведется в одном Журнале операций с безналичными денежными средствами. 
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 

Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии за проверяемый период выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.
С января по июнь 2011 года аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы осуществлялся на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6. За период с июля по декабрь 2011 года Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6 не представлены. 
В представленных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6 использовались счета утвержденные Приказом Минфина РФ от 30.12.08 № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» утратившим силу с 01.01.2011 года. При этом, в представленной Главной книге за 2011 год, эти же операции отражались с использованием счетов, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».
В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» первичные учетные документы (накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг) за ноябрь, декабрь 2011 год в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.
В первом квартале 2012 года аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы осуществлялся на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 
Отражение операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, за счет бюджетных и внебюджетных средств осуществляется в одном Журнале операций. 
Информация о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности, отраженная в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками не соответствует информации отраженной в Главной книге: 
на 01.01.2011 г.

	№ счета
	Журнал

операций №6
	Главная

книга

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	130223000
	-
	-
	-
	11478,75

	120621000
	-
	-
	6001
	-

	220631000
	-
	-
	4900
	-


на 01.01.2012 г.

	№ счета
	Журнал

операций № 4 за январь 2012 г.
	Главная

книга за декабрь 2011 г.

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	230234000
	68344,60
	-
	-
	290516,33

	120621000
	-
	-
	6001
	-

	220631000
	-
	-
	4900
	-


Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6) о совершении операций и принятии к бухгалтерскому учету первичного учетного документа осуществлялись несвоевременно.

В Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6 за март 2011 года, на основании первичных учетных документов, отражена информация об операциях совершенных в январе 2011 года:

- акт оказанных услуг ОАО «Уралсвязьинформ» от 31.01.2011 года за услуги по договору № 21 от 11.01.2009 года на сумму – 810,70 рублей;

- акт оказанных услуг ОАО «Уралсвязьинформ» от 31.01.2011 года за услуги по договору № 99508484 от 14.05.2009 года на сумму – 1100 рублей.
В нарушение п.7 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» к учету принимаются первичные документы, в которых отсутствуют подписи лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции:  

- в акте оказанных услуг Макрорегионального филиала «Урал» ОАО «Ростелеком» от 31.01.2012 года отсутствует подпись представителя Учреждения;

- в акте оказанных услуг ОАО «Пермэнергосбыт» от 31.12.2011 года отсутствует подпись представителя Учреждения.

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленной Главной книге за 2011, не подписанной исполнителем и главным бухгалтером, в период с января по ноябрь 2011 года информация о получении материальных ценностей, оказании услуг, выполнении работ не отражалась. Данная информация отражена общей суммой в Главной книге за декабрь 2011 года. Проверить достоверность отраженной в Главной книге информации не предоставляется возможным, ввиду отсутствия надлежащим образом оформленных документов за указанный период.   
В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей), в Учреждении не проводилась.
Согласно информации отраженной в главной книге по состоянию на 01.01.2012 года на балансе Учреждения числилась дебиторская задолженность на сумму – 10901 рубль, в том числе:

- Дт. 120621000 на сумму 6001 рубль;

- Дт. 220631000 на сумму 4900 рублей.

Наименование организаций должников и момент образования данных задолженностей в ходе ревизии установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующей информации в регистрах бухгалтерского учета.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии. 

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами

В результате проверки вопроса расчетов с подотчетными лицами было установлено следующее.

В нарушение п. 218 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в 2011 году аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов, в Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале по расчетам с подотчетными лицами не велся. В первом квартале 2012 года учет расчетов осуществлялся в Журнале операций расчетов с подотчетными людьми № 3. 
Учет операций за счет бюджетных  средств и средств от приносящей доход деятельности ведется в одном Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами  № 3.
В нарушение п. 213 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. В феврале 2012 выдача денежных средств под отчет была произведена по заявлениям, неподписанным заведующей Учреждением.  
В нарушение п. 213,216 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета. Денежные средства сотрудникам Учреждения выдавались на возмещение расходов по приобретению материальных запасов, по оплате работ (услуг).
В нарушение ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ, п. 8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» реквизиты авансовых отчетов заполняются не в полном объеме. В представленных авансовых отчетах за 2011 год указана должность и фамилия лица, предоставившего авансовый отчет, сумма израсходованных денежных средств. Представленные авансовые отчеты руководителем Учреждения не утверждены. В авансовых отчетах за первый квартал 2012 года отсутствуют сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода.
Было отмечено, что в первом квартале 2012 года в представленных авансовых отчетах, Журналах операций № 2 «Расчеты с подотчетными лицами» за главного бухгалтера Шестакову Н.М. расписывается заведующая Учреждением Ташкинова Т.В., за бухгалтера Сафину А.Е. - завхоз Учреждения Лузина Ю.В.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В., прилагается к акту ревизии.   
На основании представленных в 2011 году авансовых отчетов по расходным кассовым ордерам сотрудникам Учреждения было возмещено расходов по приобретению материальных запасов, оплате работ (услуг) на общую сумму – 29791 рубль.

Согласно приложенным к авансовым отчетам оправдательным документам  (товарным, кассовым чекам, акту приемки выполненных работ (оказанных услуг)) сотрудники учреждения в 2011 году отчитались на общую сумму – 29791 рубль.
Согласно представленным расходным кассовым ордерам в первом квартале 2012 года сотрудникам Учреждения было возмещено расходов на общую сумму – 7411,50 рубль, в том числе:

- за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания – 1430 рублей;

- за счет средств от оказания платных услуг – 5981 рубль.
В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 4.4 Положения Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории  Российской Федерации» авансовые отчеты предъявляются в бухгалтерию несвоевременно: 
- к авансовому отчету № 1 от 30.01.2012 года Ташкиновой Т.В. прикладываются оправдательные документы (товарный чек, квитанция об уплате) за декабрь 2011 года;

- к авансовому отчету № 2 от 30.01.2012 года Посадских Т.В. прикладываются оправдательные документы (товарные, кассовые чеки, квитанции об уплате) за ноябрь, декабрь 2011 года.
В представленных авансовых отчетах за 2012 год отражается недостоверная информация о входящем, исходящем перерасходе:

- в авансовом отчете Посадских Т.В. № 3 от 01.02.2012 года указан исходящий перерасход на сумму – 2003,50 рубля, в следующем авансовом отчете Посадских Т.В. № 4 от 17.02.2012 года  указан входящий перерасход на сумму – 1198,50 рублей;
- в авансовом отчете Посадских Т.В. № 4 от 17.02.2012 года указан исходящий перерасход на сумму – 5176,50 рублей, в следующем авансовом отчете Посадских Т.В. № 5 от 28.02.2012 года  входящий перерасход не указан.
В представленных регистрах бухгалтерского учета операции по расчетам с подотчетными лицами оформляются не верно:

- по расходному кассовому ордеру № 10 от 29.02.2012 года Посадских Т.В. были выданы денежные средства в сумме – 2428 рублей на приобретение прочих материалов (Дт. 220891560). В кассовой книге за 29.02.2012 года и Журнале операций № 1 «Касса» данная операция отражена по Дт.230211830;

- согласно отчета кассира за 29.02.2012 года (лист кассовой книги № 3) Ташкиновой Т.В. по расходному кассовому ордеру № 11 от 29.02.2012 года были выданы денежные средства 1430 рублей. Расходный кассовый ордер № 11 от 29.02.2012 года к отчету кассира не подшит. В кассовой книге за 29.02.2012 года и Журнале операций № 1 «Касса» данная операция отражена несуществующей проводкой Дт.420991560 -  Кт.420134610. 
В результате чего сумма списанных денежных средств из кассы Учреждения, в отсутствии первичных документов подтверждающих факт выдачи, составила – 1430 рублей. 

Объяснительная заведующей учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

В первом квартале 2102 года Учреждению, на основании соглашения с Управлением образования администрации Пермского муниципального района от 16.01.2012 года №МЗ-2012-34  из бюджета Пермского муниципального района, были предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с нормативными затратами на оказание услуг физическим лицам, на финансовое обеспечение по содержанию недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, созданным на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия Учредителя) в размере – 4709346 рублей.
В ходе проверки было установлено, что в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 за январь 2012 года отражена недостоверная информация о сумме предоставленной субсидии. Согласно Журналу сумма предоставленной в январе субсидии составила – 1977015,97 рублей, фактическая сумма предоставленной в январе субсидии, согласно выписке из лицевого счета № 2077400105 за 26.01.2012 составила – 1569782 рубля. Разница составила – 407233,97 рублей.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.   

В результате проверки первичных документов сумма фактически использованных в первом квартале 2012 года средств, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, составила – 3910861,49 рубль. Остаток средств на лицевом счете Учреждения, по состоянию на 01.04.2012 года, составил – 798484,51 рубля. 
Был представлен План финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год от 30.12.2011 года утвержденный начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района 19.03.2012 года.

При проверке было отмечено, что в п. 1.1.4. представленного Плана не указана остаточная стоимость недвижимого муниципального имущества закрепленного  за Учреждением. В п. 1.2.1. отсутствует информация об общей балансовой стоимости особо ценного движимого имущества. В п. 1.2.2. не указана информация об остаточной стоимости особо ценного движимого имущества. 

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.   

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий

В первом квартале 2012 года Учреждению, на основании соглашений с Управлением образования администрации Пермского муниципального района из бюджета Пермского муниципального района были предоставлены субсидии на иные цели.

По соглашению № 31 от 16.01.2012 года Учреждению была предоставлена субсидия на обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в дошкольных учреждениях образования и на дому, для непосещающих дошкольные образовательные учреждения в размере – 1247 рублей.

В соответствии с дополнительным соглашением № 31/1 от 29.02.2012 года к соглашению № 31 от 16.01.2012 года Учреждению была предоставлена субсидия на приведение в нормативное состояние учреждений образования в размере – 85000 рублей.

В соответствии с дополнительным соглашением № 31/2 от 19.03.2012 года к соглашению № 31 от 16.01.2012 года сумма субсидий на приведение в нормативное состояние учреждений образования была изменена и составила – 194995 рублей. 

В результате проверки платежных поручений, приходных (расходных) кассовых ордеров общая сумма поступивших в первом квартале 2012 года средств субсидии на иные цели составила – 196242 рубля. По состоянию на 01.04.2012 года сумма освоенных средств субсидии на иные цели составила – 194995 рублей. 

В ходе проверки в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 31 от 16.01.2012 года «О порядке и условиях предоставления субсидии» были установлены несоблюдения сроков предоставления Учреждению субсидий на иные цели:

- субсидия на сумму – 831 рубль, срок предоставления до 10.02.2012 года. Согласно платежному поручению № 874 данная субсидия была предоставлена Учреждению 20.03.2012 года;
- субсидия на сумму – 416 рублей, срок предоставления до 10.03.2012 года. Согласно платежному поручению № 874 данная субсидия была предоставлена Учреждению 20.03.2012 года.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.   

По состоянию на 01.04.2012 года сумма неиспользованного остатка  субсидий на иные цели, на лицевом счете Учреждения составляла – 1247 рублей. 
Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  
В результате проверки было установлено следующее.

В нарушение п.54, п.55 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в проверенном периоде аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств, не ведется.

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
Учет операций по выбытию и перемещению объектов нефинансовых активов в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

Для контроля за соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» Оборотная ведомость по нефинансовым активам не составляется.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация объектов основных средств  в Учреждении не проводилась.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.   

В проверенном периоде на основании приказов Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района от 13.09.2011 года № 161 «О передаче муниципального имущества» и от 26.10.2011 года № 174 «О внесении изменений в приказ от 13.09.2011 года № 161» на баланс Учреждения было передано муниципальное имущество общей стоимостью 77000000 рублей. В том числе:

- основные средства - недвижимое имущество Учреждения на сумму – 71530294,02 рубля;

- основные средства – иное движимое имущество Учреждения на сумму – 5469705,98 рублей.

На момент проведения ревизии аналитический учет указанного имущества в Учреждении не ведется.          
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  
В нарушение п. 3,4 Постановления Администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (в ред. Постановления Администрации Пермского муниципального района от 05.08.2011 № 2809) «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» Перечень  особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, утвержденный приказом Учредителя, не представлен.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.  
В нарушение п. 119, п. 120 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов, по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения, не ведется.

Аналитический учет материальных запасов на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

Учет разбитой посуды материально ответственными лицами в Книге регистрации боя посуды не ведется.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

В проверенном периоде, с января по май 2011 года и с января 2012 года, аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.

Учет израсходованных продуктов питания так же осуществлялся в расшифровках к расходу продуктов питания, в которых указывалось количество дней питания, по категориям питающихся (дети, сотрудники), и стоимость продуктов питания списанных для организации питания указанных категорий питающихся. 

В ходе проверки было отмечено, что в представленных меню-требованиях за 2011 год строка «Цена» и «На сумму» не заполняются.

С июня по декабрь 2011 года, документы по учету продуктов питания (Накопительные ведомости по приходу, расходу продуктов питания, расшифровки к расходу продуктов питания, Оборотные ведомости) не представлены.   

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» Журналы операций по учету продуктов питания № 12 за 2011 год не представлены. 
С января 2012 года  учет операций по расходу продуктов питания ведется в Журнале операций по учету продуктов питания № 12. 
В ходе проверки было установлено, что в Учреждении организовано платное питание сотрудников. 

С января по май 2011 года и с января 2012 года учет количества питающихся сотрудников и стоимости продуктов питания, списанных на организацию их питания, ведется в расшифровках к расходу продуктов питания. Согласно 

С июня по декабрь 2011 года информация о количестве питающихся сотрудников и стоимости продуктов питания, списанных на организацию их питания, документально не оформлена.

Согласно представленным документам на организацию питания сотрудников с января по май 2011 года было списано продуктов питания на общую сумму – 50406,13 рублей. В проверенном периоде поступление денежных средств за питание сотрудников в кассу и на лицевой счет Учреждения не установлено. В результате чего, сумма необоснованно списанных продуктов питания в период с января по май 2011 года, приобретенных за счет бюджетных средств и средств родительской платы, составила – 50406,13 рублей.

Ввиду отсутствия документов по учету продуктов питания с июня по декабрь 2011 года, установить стоимость продуктов питания, списанных на организацию питания сотрудников, не представилось возможным.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.
В ходе проверки организации питания сотрудников Учреждения в первом квартале 2012 года было установлено, что плата за питание собирается несвоевременно и не в полном объеме. Согласно расшифровкам к расходу продуктов питания, стоимость продуктов питания, списанных на организацию питания сотрудников, составила – 31401,39 рублей. Плата за питание поступила в кассу Учреждения по приходному кассовому ордеру № 13 от 26.03.2012 года в сумме – 11500 рублей. Ведомость с указанием фамилий питавшихся сотрудников и сумм, оплаченных ими за питание, к приходному кассовому ордеру не приложена. 
В результате проверки было установлено, что сумма необоснованно списанных в первом квартале 2012 года продуктов питания, приобретенных за счет бюджетных средств и средств родительской платы, составила – 19901,39 рубль.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.

В представленной Главной книге за 2011 год информация о приходе, расходе продуктов питания ежемесячно не отражалась. Стоимость поступивших продуктов питания за 2011 год, приобретенных за счет бюджетных денежных средств, отражена общей суммой в декабре 2011 года по Дт. счета 110532 «продукты питания». Стоимость списанных продуктов питания отражена по Кт. счета 110534 «строительные материалы». Стоимость поступивших, списанных  продуктов питания за 2011 год, приобретенных за счет внебюджетных денежных средств, отражена общей суммой в декабре 2011 года по Дт. (Кт.) счета 210532 «продукты питания». 
Информация об остатках продуктов питания по состоянию на 01.01.2012 года, отраженная в Главной книге за декабрь 2011 года, не соответствует информации отраженной в Оборотной ведомости за январь 2012 года:
- по Главной книге за декабрь 2011 года исходящий остаток продуктов питания – 0 рублей;

- по Оборотной ведомости за январь 2012 года входящий остаток продуктов питания – 42887,37 рублей.
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.
В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация материальных запасов в Учреждении не проводилась.
В ходе ревизии, на основании приказов заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. № 21 от 22.06.2012 года и № 23 от 23.06.2012 года, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой излишков и недостачи продуктов питания установлено не было. 

Инвентаризационные описи прилагаются к акту ревизии.

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания
Технологом по питанию управления образования администрации Пермского муниципального района   Ю.А. Кушнирюк проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой  МДОУ Кондратовский детский сад за 2011 год и I квартал 2012 г. в присутствие заведующей Ташкиновой Т. В.,  медицинского работника Плишкиной Л.Н.. В результате проверки было установлено следующее: 
1. Норма закладки продуктов соблюдается не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в рыбные блюда и напитки (например: в блюде «Рыба тушеная в сметанном соусе» закладка рыбы равна 107,6 г, а согласно сборнику рецептур 100 г; в рыбных котлетах закладка рыбы равна 137,5 г, а по сборнику рецептур 122 г; в напитке «Какао с молоком» закладка какао 2 г, сахара 15 г, а согласно сборнику рецептур 3 г и 20 г соответственно; в чае с молоком закладка сахара 13 г, молока 80 г, а согласно сборнику рецептур 15 г и 50 г соответственно); 
2. Меню разграничено по категориям питающихся на детей и сотрудников. В меню для сотрудников не прописана стоимость обеда; 

3. Документация пищеблока: 

- «Журнал бракеража готовой продукции» ведется своевременно, по форме;

- «Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья» ведется своевременно, по форме;

-  Ведомость контроля за рационом питания ведется своевременно;

- «Журнал температурного режима холодильного оборудования» ведется своевременно;

- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется своевременно;

- «Журнал здоровья» ведется своевременно.
Объяснительная медицинского работника Плишкиной Л.Н. прилагается к акту ревизии.

Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы

В 2011 году начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района  от 11.01.2011 года № 1 «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях». В 2012 году начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района  № 106 от 13.01.2012 года  «О внесение изменений в постановление администрации Пермского муниципального района  от 11.01.2011 года № 1» 
Учет родительской платы в Учреждении ведется на счете 020503000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг». Аналитический учет ведется в   ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях автоматизировано по группам. Информация из ведомостей заносится в Журнал операций № 15. 

В ходе проверки было установлено следующее. 

Представленные ведомости по расчетам с родителями и Журналы операций № 15 с февраля по май 2011 года и за январь-февраль 2012 года главным бухгалтером и исполнителем не подписаны.
В проверенном периоде на балансе Учреждения числится дебиторская, кредиторская задолженность по родительской плате за детей, прекративших обучение в Учреждении по различным причинам. 

По состоянию на 01.01.2011 года:

- дебиторская задолженность на сумму – 4902,66 рублей;

- кредиторская задолженность на сумму – 15804,77 рублей.

По состоянию на 01.01.2012 года:

- дебиторская задолженность на сумму – 7365,80 рублей;

- кредиторская задолженность на сумму – 33117,83 рублей.

По состоянию на 01.04.2012 года:

- дебиторская задолженность на сумму – 7365,80 рублей;

- кредиторская задолженность на сумму – 33117,83 рублей.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии была проведена проверка обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении. В результате проверки нарушений не установлено, льготы предоставлялись в соответствии с вышеуказанными постановлениями администрации Пермского Муниципального района,  на основании соответствующих справок на предоставление льгот, предоставленных родителями.  

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 

Проверка средств направленных на оплату труда

В ходе проведения ревизии была проведена выборочная проверка постановки учета заработной платы сотрудников Учреждения. 

В результате проверки было выявлено следующее.

Внутренние документы Учреждения, на основании которых осуществляется начисление заработной платы, представлены не в полном объеме. Для проверки не были представлены: 

- коллективный договор;

- положение об оплате труда (премировании, доплатах и надбавках).
Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.

В представленных лицевых счетах сотрудников за 2011 год отсутствует информация:

- о дате поступления и увольнения с работы;

- о номере и дате приказа о приёме и увольнении;

- об окладе;

- о количестве детей  и датах их рождения.

В лицевых счетах на 2012 год указаны только фамилии и инициалы сотрудников, остальная информация отсутствует.  

К лицевым счетам за первый квартал 2012 года расчетные листки с информацией о начисленной и выплаченной заработной плате прикладываются не регулярно:

- лицевой счет Галиной Л.М. не приложены расчетные листки за январь, март 2012 года;

- лицевой счет Васильевой Л.А. не проложен расчетный листок за март 2012 года;

- лицевой счет Игнатковой С.В. не приложены расчетные листки за февраль, март 2012 года.

Тарификационный список сотрудников Учреждения на 01.01.2012 года не представлен. Представленный тарификационный список сотрудников Учреждения на 01.03.2012 года, заведующей Учреждением не утвержден, с начальником управления образования не согласован.

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.

В представленных приказах о приеме, увольнении отсутствуют расписки сотрудников об ознакомлении с приказами. В приказах имеются несоответствия по датам издания и содержанию:

 - в приказе № 9К/2 об оплате заместителям в 2012 году неверно указана дата издания приказа – 02.09.2010 года;

- в приказе № 5К/2 от 16.01.2012 года «О материальной помощи» Шестакова Н.М. указана как воспитатель, фактически являлась главным бухгалтером;
- в приказе № 72-К от 30.12.201 года «Об увольнении» отсутствует подпись заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. и сотрудника Плишкиной Л.Н.

В представленных приказах о компенсационных выплатах не указывается период выполнения дополнительной работы  при совмещении должностей, расширении зоны обслуживания, увеличении объёма работ.

В нарушение п. 6.1.4. Решения Земского собрания Пермского муниципального района от 08.10.2009 № 835 (ред. от 20.12.2012 года) «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пермского муниципального района по типам учреждений» стимулирующие выплаты сотрудникам, имеющим государственные, отраслевые награды, высшую категорию, производились в фиксированных суммах, а не в установленных процентах от должностного оклада.  

Объяснительная заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка правильности возмещения расходов по закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг».

Заместителем начальника ФЭУ, начальником бюджетного отдела Заякиной Н.В. и заместителем начальника бюджетного отдела Жужговой Е.Н. проведена  проверка правильности возмещения расходов по закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» в муниципальном дошкольном образовательном учреждении Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2 за 2011 год и 1 квартал 2012 года.


За 2011 год представлена социальная поддержка по оплате жилищно-коммунальных услуг 111 чел. из числа специалистов, членов их семей, пенсионеров, проживающих в сельской местности (из них носителей льгот 32 человека), в объеме 783,3 тыс.руб.


По состоянию на 1 апреля 2012 года численность граждан, получивших ежемесячную денежную компенсацию и компенсацию за топливо, составила 115 человек (из них носителей льгот 43 человека). При годовом плане 987,2 тыс.руб. исполнение составило 327,1 тыс.руб. или 33,1%.


В ходе проверки установлено:


1. В нарушении п. 2.2 Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного Постановлением правительства Пермского края от 08.06.2010 № 293-п (далее «Положение»):


- в бухгалтерию детского сада не представлены документы для расчета  газового отопления, для применения норматива потребления природного газа в зависимости от степени благоустройства;

- копию трудовой книжки на специалистов, вышедших на пенсию для подтверждения стажа работы этих работников в сельской местности, поселках городского типа  не менее 10 лет, (в период проверки документы представлены);
- ежегодно специалисты подают заявления на предоставление им мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.


2. В нарушение п. 3.8. «Положения» муниципальное образовательное учреждение не представляет сведения на специалистов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в территориальное управление Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. Сверка в 2011 году на работающих специалистов, пенсионеров и членов их семей не проведена. На момент проверки списки специалистов и членов их семей, получающим меры соц.поддержки в 2012 году находились на сверке. В период проверки установлено, что в составе семьи Бывальцевой Т.И., отец Мальков И.Н. пользуется льготой как Ветеран труда за жилищно-коммунальные услуги. Переплата за январь, февраль 2012 года составила – 3270,46 рублей.


Согласно статьи 4 Закона, «при наличии права на получение одной и той же формы и  (или) меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством, социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору ее получателя».


 3. Все документы, подтверждающие фактические расходы на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в бухгалтерии детского сада имеются.

4. В учреждении имеется приказ об установлении срока выплаты специалистам коммунальных услуг –  выплата производится ежемесячно, в дни получения аванса.

5. Отсутствует общий свод по начислениям и выплатам в разрезе специалистов. Расчеты по начислениям производятся на копиях квитанций. 


6. Ежемесячно готовятся приказы на получение денежной компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Кроме этого, суммы денежной компенсации в приказах указываются без единиц измерения.

      
 7. Насыровой Д.В. в расчет за февраль месяц не включена сумма за освещение мест общего пользования. Недоплата – 55,10 рублей.
Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.
Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Правильность заключения муниципальных контрактов.

В составе комплексной ревизии проверено размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – размещение заказа) для нужд МДОУ «Кондратовский детский сад общеразвивающего вида № 2» (далее – детский сад или Заказчик) за 2011 год – I квартал 2012 года.

В 2011 году – I квартале 2012 года для нужд детского сада за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования проводилось размещение заказа путем проведения запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее – запрос котировок) и гражданско-правовым договорам.

Для размещения заказа путем проведения запроса котировок цен на основании ст.7 ФЗ №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г. (далее ФЗ) заведующей детским садом Ракишевой Л. Н. издан приказ на 2011 год № 9 от 29.03.2011г. о создании котировочной комиссии и утверждено положение о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ и оказание услуг, на 2012 г. приказ был издан новой заведующей Ташкиновой Т. В. № 17 от 22.02.2012г. о создании котировочных комиссий и так же утверждено Положение о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услуг. В соответствии с ч.20 ст.65 ФЗ  в состав котировочной комиссии в 2011 г. входил 1 человек, а в 2012 г. – 2 человека, прошедших обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд. 
Котировочные комиссии осуществляли: 

· рассмотрение котировочных заявок на соответствие требованиям, установленным в Извещениях о проведении запроса котировок;

· отклонение котировочных заявок, не соответствующих требованиям, установленным Извещениями о проведении запроса котировок;

· оценку котировочных заявок;

· составление (оформление) протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок;

· размещение протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок на официальном сайте

в соответствии с требованиями ФЗ и Положениями о котировочной комиссии.

За указанный выше период было объявлено 24 запроса котировок:

1. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 12.04.2011г. № 0356300260311000001  на сумму 360000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 03.05.2011г. с                                ИП Спириным В. П. на сумму 357410,00 руб., сроком поставки  с момента подписания муниципального контракта и до 30 июня 2011 г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. По условиям заключенного муниципального контракта срок поставки товара с момента подписания контракта и до 30 июня, однако, последний счет-фактура по данному контракту от 31 июля 2011г. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 24.04.2012г., хотя по условиям заключенного контракта оплата производится по факту поставки продуктов питания в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

2. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 12.04.2011г. № 0356300260311000002  на сумму 300000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку мяса для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 03.05.2011г. с ООО «Совирин» на сумму 246925,00 руб., сроком поставки  с момента подписания муниципального контракта и до 30 июня 2011 г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. По условиям заключенного муниципального контракта срок поставки товара с момента подписания контракта и до 30 июня, однако, последняя счет-фактура по данному контракту от 31 июля 2011г. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 24.04.2012г., хотя по условиям заключенного контракта оплата производится по факту поставки продуктов питания в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

3. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 12.04.2011г. № 0356300260311000003  на сумму 250000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку овощей для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 03.05.2011г. с ИП Спириным В. П. на сумму 186640,00 руб., сроком поставки  с момента подписания муниципального контракта и до 30 июня 2011 г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. По условиям заключенного муниципального контракта срок поставки товара с момента подписания контракта и до 30 июня, однако, последняя счет-фактура по данному контракту от 31 июля 2011г. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 24.04.2012г., хотя по условиям заключенного контракта оплата производится по факту поставки продуктов питания в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

4. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 05.08.2011г. № 0356300260311000004  на сумму 400000,00 руб. на поставку мягкого инвентаря для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 29.08.2011г. с ООО ТК «Силтекс» на сумму 356300,00 руб., сроком поставки в течение 5 календарных дней с момента заключения муниципального контракта.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 11.10.2011г., а счет-фактура от 29.08.2011г., по условиям контракта оплата производится по факту поставки в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

5. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.08.2011г. № 0356300260311000005  на сумму 500000,00 руб. на поставку и доставку игр и игрушек для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.09.2011г. с ИП Назаровым С. В. на сумму 440000,00 руб., сроком поставки в течение 1 календарного дня с момента заключения муниципального контракта.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 11.10.2011г., а счет-фактура от 14.09.2011г., по условиям контракта оплата производится по факту поставки в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта.

6. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.08.2011г. № 0356300260311000006  на сумму 500000,00 руб. на поставку и доставку спортивных товаров для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.09.2011г. с ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 483790,00 руб., сроком поставки в течение 1 календарного дня с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

7. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.08.2011г. № 0356300260311000007  на сумму 500000,00 руб. на поставку и доставку учебного пособия для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.09.2011г. с ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 478871,00 руб., сроком поставки в течение 1 календарного дня с момента заключения муниципального контракта.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта были поданы 10.10.2011г., а счет-фактура от 15.09.2011г., по условиям контракта оплата производится по факту поставки в течение 15 календарных дней после предъявления счета-фактуры.
Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

8. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.10.2011г. № 0356300260311000008  на сумму 288000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с ООО «Актив-Продукт» на сумму 214150,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 декабря 2011 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

9. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.10.2011г. № 0356300260311000009  на сумму 278000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку мяса для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с ООО «Агроимпекс-Пермь» на сумму 239400,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 декабря 2011 г.  

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

10. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.10.2011г. № 0356300260311000010  на сумму 100000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку овощей для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с ИП Спириным В. П. на сумму 80150,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 декабря 2011 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

11. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.10.2011г. № 0356300260311000011  на сумму 100000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку прочих продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с                             ООО «Совирин» на сумму 99269,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 декабря 2011 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы. 

12. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.10.2011г. № 0356300260311000012  на сумму 100000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку фруктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.11.2011г. с ИП Вагановым А. С. на сумму 86680,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 декабря 2011 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы. 

13. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 30.11.2011г. № 0356300260311000013 на сумму 500000,00 руб. на поставку и доставку мебели для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 27.12.2011г. с ООО ТД «Сайдинг» на сумму 498894,00 руб., сроком поставки в течение 5 календарных дней с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

14. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.12.2011г. № 0356300260311000014 на сумму 180000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку бытовой техники для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 27.12.2011г. с                       ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 179992,00 руб., сроком поставки в течение 2 рабочих дней с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

15. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.12.2011г. № 0356300260311000015 на сумму 110000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку игр и игрушек для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 27.12.2011г. с                            ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 109995,00 руб., сроком поставки в течение 2 рабочих дней с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

16. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.12.2011г. № 0356300260311000016 на сумму 100000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку наглядных пособий для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 27.12.2011г. с ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 99989,00 руб., сроком поставки в течение 2 рабочих дней с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

17. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 06.12.2011г. № 0356300260311000017 на сумму 40000,00 руб. на поставку, доставку и разгрузку детской мебели для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 27.12.2011г. с ООО «Пермский Учколлектор» на сумму 39990,00 руб., сроком поставки в течение 2 рабочих дней с момента заключения муниципального контракта.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

18. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 24.01.2012г. № 0356300260312000001 на сумму 500000,00 руб. на поставку мяса для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.02.2012г. с ООО «Агроимпекс-Пермь» на сумму 344500,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

19. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 24.01.2012г. № 0356300260312000002 на сумму 480000,00 руб. на поставку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 14.02.2012г. с ООО «Актив-Продукт» на сумму 322700,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

20. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 26.01.2012г. № 0356300260312000003 на сумму 150000,00 руб. на поставку фруктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.02.2012г. с ИП Вагановым А. С. на сумму 138130,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

21. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 26.01.2012г. № 0356300260312000004 на сумму 100000,00 руб. на поставку рыбы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.02.2012г. с ООО «Компания «Марос» на сумму 53164,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

22. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 26.01.2012г. № 0356300260312000005 на сумму 100000,00 руб. на поставку овощей для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.02.2012г. с ИП Спесивым А. И. сумму 79920,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

23. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 26.01.2012г. № 0356300260312000006 на сумму 100000,00 руб. на поставку круп для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.02.2012г. с ООО «Компания «Марос» на сумму 43160,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

24. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 26.01.2012г. № 0356300260312000007 на сумму 150000,00 руб. на поставку прочих продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 13.02.2012г. с ООО «Компания «Марос» сумму 86718,00 руб., сроком поставки с момента подписания муниципального контракта и до 31 марта 2012 г.    

Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. В нарушение ч. 3 ст. 18 ФЗ сведения об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта не были поданы.

Для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд детского сада большая часть закупок производилась по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 000,00 руб. В ходе проверки в большей части договоров не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта), а также не указаны гарантийные обязательства на поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги.

В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998г. в детском саду ведутся реестры закупок ежегодно.

В соответствии с ст.5.1 ФЗ Заказчик представил в Уполномоченный орган план-график размещения заказов на 2012г. в порядке и по форме, установленным Приказом Министерства экономического развития РФ № 761 и Федерального казначейства № 20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд заказчиков» от 27.12.2011г. (далее по тексту – Приказ), для размещения на официальном сайте.

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона РФ от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приказа Министерства финансов РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Министерства финансов РФ от 06.10.2008 № 106 «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», Положения Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории  Российской Федерации», Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.
В нарушение п. 4 Приказа Минфина РФ от 06.10.2008 (в ред. от 08.11.2010) № 106 «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» учетная политика Учреждения на 2011, 2012 годы, не разработана.

В п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в 2011 данные оборотов по счетам из Журналов операций записывались в Главную книгу несвоевременно и не в полном объеме. Главная книга за первый квартал 2012 года не представлена.

В нарушение требований Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 №18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации” на лиц, исполнявших обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств, возложение данных обязанностей приказом начальника Управления не оформлялось. Договора о полной материальной ответственности с сотрудниками не представлены. 

В нарушение п.5.3, п.5.4 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в листах кассовой книги за первый квартал 2012 год с № 1 за 06.02.2012 года по № 8 за 29.03.2012 года отсутствуют подписи лица оформившего листы кассовой книги и лица проверившего записи в них.

В нарушение п. 23 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации»  кассовая книга за 2011 год не прошнурована и не опечатана печатью. Количество листов в кассовой книге подписью заведующей Учреждением Ташкиновой Т.В. не заверено.

В нарушение п.5-9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п.1.4 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» были установлены факты несоблюдения лимита кассы.

В нарушение п. 14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», п. 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в кассовых документах заполняются не все реквизиты. 

В проверенном периоде были установлены факты выдачи денег из кассы, не подтвержденные распиской получателя в расходных кассовых ордерах (платежных ведомостях). Так же были установлены факты списания из кассы Учреждения денежных средств в отсутствии документов подтверждающих факт их выдачи, в результате чего, в соответствии с п. 27 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», сумма недостачи денежных средств в кассе Учреждения составила – 30237,24 рублей. 

В нарушение п. 3.2, п. 4.3 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» в первом квартале 2012 года приходные (расходные) кассовые ордера кассиром и главным бухгалтером (бухгалтером, заведующей Учреждением) не подписываются.

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» не представлены Журналы операций с безналичными денежными средствами № 2 за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2011 года. Первичные учетные документы, за указанные месяцы, не сброшюрованы. Представленные папки (дела) соответствующим образом не оформлены. 

Журналы операций с безналичными денежными средствами за январь-февраль 2012 года главным бухгалтером и бухгалтером, составившим их, не подписаны.

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками к проверке не были представлены  Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 6 за период с июля по декабрь 2011 года. 

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» первичные учетные документы (накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг) за ноябрь, декабрь 2011 год в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.

Информация о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности, отраженная в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками не соответствует информации отраженной в Главной книге. 

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленной Главной книге за 2011, не подписанной исполнителем и главным бухгалтером, в период с января по ноябрь 2011 года информация о получении материальных ценностей, оказании услуг, выполнении работ не отражалась. Данная информация отражена общей суммой в Главной книге за декабрь 2011 года. Проверить достоверность отраженной в Главной книге информации не предоставляется возможным, ввиду отсутствия надлежащим образом оформленных документов за указанный период.  

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 Приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей), в Учреждении не проводилась.

По состоянию на 01.04.2012 года на балансе Учреждения числилась долгосрочная дебиторская задолженность на сумму – 10901 рубль, в том числе:

- Дт. 120621000 на сумму 6001 рубль;

- Дт. 220631000 на сумму 4900 рублей.

Наименование организаций должников и момент образования данных задолженностей в ходе ревизии установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующей информации в регистрах бухгалтерского учета.

В нарушение п. 218 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в 2011 году аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов, в Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале по расчетам с подотчетными лицами не велся. 

В нарушение п. 213 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. В феврале 2012 выдача денежных средств под отчет была произведена по заявлениям, неподписанным заведующей Учреждением.  

В нарушение ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ, п. 8 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» реквизиты авансовых отчетов заполняются не в полном объеме. 

Было отмечено, что в первом квартале 2012 года в представленных авансовых отчетах, Журналах операций № 2 «Расчеты с подотчетными лицами» за главного бухгалтера Шестакову Н.М. расписывается заведующая Учреждением Ташкинова Т.В., за бухгалтера Сафину А.Е. - завхоз Учреждения Лузина Ю.В.

В ходе проверки был установлен факт списания денежных средств из кассы Учреждения для выдачи под отчет, в отсутствии первичных документов, подтверждающих факт выдачи, на сумму – 1430 рублей. 
В результате проверки целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания было установлено, что в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 за январь 2012 года отражена недостоверная информация о сумме предоставленной субсидии. 
В результате проверки целевого и эффективного использования целевых субсидий было установлено, что сроки предоставления Учреждению субсидий на иные цели, указанные в п. 2.1.1 соглашения № 31 от 16.01.2012 года «О порядке и условиях предоставления субсидии», несоблюдаются.

В результате проверки вопроса целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления было установлено, что в нарушение п.54, п.55 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в проверенном периоде аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств, не ведется.
Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов нефинансовых активов в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

Для контроля за соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» Оборотная ведомость по нефинансовым активам не составляется.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 Приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация объектов основных средств  в Учреждении не проводилась.

В нарушение п. 3,4 Постановления Администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (в ред. Постановления Администрации Пермского муниципального района от 05.08.2011 № 2809) «Об утверждении порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» Перечень  особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, утвержденный приказом Учредителя, не представлен.

В нарушение п. 119, п. 120 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов, по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения, не ведется.

Аналитический учет материальных запасов на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

Учет разбитой посуды материально ответственными лицами в Книге регистрации боя посуды не ведется.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

С июня по декабрь 2011 года, документы по учету продуктов питания (Накопительные ведомости по приходу, расходу продуктов питания, расшифровки к расходу продуктов питания, Оборотные ведомости) не представлены.   

В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» Журналы операций по учету продуктов питания № 12 за 2011 год не представлены. 

В ходе проверки было установлено, что в Учреждении организовано платное питание сотрудников. 

Согласно представленным документам на организацию питания сотрудников с января по май 2011 года было списано продуктов питания на общую сумму – 50406,13 рублей. В проверенном периоде поступление денежных средств за питание сотрудников в кассу и на лицевой счет Учреждения не установлено. В результате чего, сумма необоснованно списанных продуктов питания в период с января по май 2011 года, приобретенных за счет бюджетных средств и средств родительской платы, составила – 50406,13 рублей.

Ввиду отсутствия документов по учету продуктов питания с июня по декабрь 2011 года, установить стоимость продуктов питания, списанных на организацию питания сотрудников, не представилось возможным.

В ходе проверки организации питания сотрудников Учреждения в первом квартале 2012 года было установлено, что плата за питание собирается несвоевременно и не в полном объеме. В результате сумма необоснованно списанных на организацию питания сотрудников продуктов питания, приобретенных за счет бюджетных средств и средств родительской платы, составила – 19901,39 рубль.

В представленной Главной книге за 2011 год информация о приходе, расходе продуктов питания ежемесячно не отражалась. Стоимость поступивших продуктов питания за 2011 год, приобретенных за счет бюджетных денежных средств, отражена общей суммой в декабре 2011 года по Дт. счета 110532 «продукты питания». Стоимость списанных продуктов питания отражена по Кт. счета 110534 «строительные материалы». Стоимость поступивших, списанных  продуктов питания за 2011 год, приобретенных за счет внебюджетных денежных средств, отражена общей суммой в декабре 2011 года по Дт. (Кт.) счета 210532 «продукты питания». 

Информация об остатках продуктов питания по состоянию на 01.01.2012 года, отраженная в Главной книге за декабрь 2011 года, не соответствует информации отраженной в Оборотной ведомости за январь 2012 года.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 Приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация материальных запасов в Учреждении не проводилась.
При проверке соблюдения норм закладки продуктов питания выявлены нарушения норм закладки продуктов в блюда. В меню для сотрудников не прописывается стоимость обеда. 

В результате проверки правильности начисления и своевременного взимания родительской платы было отмечено, что представленные ведомости по расчетам с родителями и Журналы операций № 15 с февраля по май 2011 года и за январь-февраль 2012 года главным бухгалтером и исполнителем не подписаны.

В проверенном периоде на балансе Учреждения числится дебиторская, кредиторская задолженность по родительской плате за детей, прекративших обучение в Учреждении по различным причинам. Так, по состоянию на 01.04.2012 года:

- дебиторская задолженность на сумму – 7365,80 рублей;

- кредиторская задолженность на сумму – 33117,83 рублей.

Выборочной проверкой постановки учета заработной платы сотрудников Учреждения установлено следующее. 

Для проверки не были представлены: 

- коллективный договор;

- положение об оплате труда (премировании, доплатах и надбавках).

В представленных лицевых счетах сотрудников заполняются не все реквизиты.

К лицевым счетам за первый квартал 2012 года расчетные листки с информацией о начисленной и выплаченной заработной плате прикладываются не регулярно.

Тарификационный список сотрудников Учреждения на 01.01.2012 года не представлен. Представленный тарификационный список сотрудников Учреждения на 01.03.2012 года, заведующей Учреждением не утвержден, с начальником управления образования не согласован.

В представленных Приказах о приеме, увольнении отсутствуют расписки сотрудников об ознакомлении с Приказами. В Приказах имеются несоответствия по датам издания и содержанию.

В представленных Приказах о компенсационных выплатах не указывается период выполнения дополнительной работы  при совмещении должностей, расширении зоны обслуживания, увеличении объёма работ.

В нарушение п. 6.1.4. Решения Земского собрания Пермского муниципального района от 08.10.2009 № 835 (ред. от 20.12.2012 года) «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пермского муниципального района по типам учреждений» стимулирующие выплаты сотрудникам, имеющим государственные, отраслевые награды, высшую категорию, производились в фиксированных суммах, а не в установленных процентах от должностного оклада.  

При проверке правильности возмещения расходов по закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» были выявлены нарушения Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного Постановлением правительства Пермского края от 08.06.2010 № 293-п: 

- в бухгалтерию Учреждения детского сада не представлены документы для расчета  газового отопления, для применения норматива потребления природного газа в зависимости от степени благоустройства;

- Учреждение не представляет сведения на специалистов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в территориальное управление Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. Сверка в 2011 году на работающих специалистов, пенсионеров и членов их семей не проведена. На момент проверки списки специалистов и членов их семей, получающим меры социальной поддержки в 2012 году находились на сверке. В период проверки установлено, что в составе семьи Бывальцевой Т.И., отец Мальков И.Н. пользуется льготой как Ветеран труда за жилищно-коммунальные услуги. Переплата за январь, февраль 2012 года составила – 3270,46 рублей.

Отсутствует общий свод по начислениям и выплатам в разрезе специалистов. Расчеты по начислениям производятся на копиях квитанций. 


Суммы денежной компенсации в Приказах указываются без единиц измерения.

Насыровой Д.В. в расчет за февраль месяц не включена сумма за освещение мест общего пользования. Недоплата – 55,10 рублей.

При проверке соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, в нарушение ч. 3 ст.18 Федерального Закона № 94-ФЗ, были установлены факты предоставления сведений об исполнении (о прекращении действия) муниципального контракта с нарушениями установленных сроков.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                        Савин А.В.           

(руководитель ревизионной группы)                                   (подпись)       (расшифровка подписи)

"        "        июля          2012 г.

Заведующая МДОУ «Кондратовский детский 
сад общеразвивающего вида №2»                       _________            Ташкинова Т. В.           (руководитель объекта контроля)                                          (подпись)        (расшифровка подписи)

"        "        июля          2012 г.

Акт ревизии получен на          39                листах в               1            экземпляре.

                                                    (количество)                              (количество)
Заведующая МДОУ «Кондратовский детский 

сад общеразвивающего вида №2»                _________                  Ташкинова Т. В.           (руководитель объекта контроля)                                 (подпись)                 (расшифровка подписи)

"        "        июля          2012 г.
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